

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biurowi Redakcji „Dziennika Polskiego“ ulica Jagiellońska... Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct.

Numer kosztuje 10 cent. Redakcja nie zwraca.

OZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowi Administracji „Dziennika Polskiego“ plac Marjacki... Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drukiem (petit).

Od wydawnictwa.

Z nowym kwartałem upraszamy szanownych czytelników o wcześnie nadesłanie prenumeraty dla uniknięcia reklamacyj i uregulowania nakładu.

Przedpłata na „Dziennik Polski“ wynosi:

Table with 2 columns: Rate and Unit. We Lwowie bez przesyłki pocztowej: rocznie 18 złr. — ct., półrocznie 9 „ — „, kwartalnie 4 „ 50 „, miesięcznie 1 „ 50 „.

Na prowincji z przesyłką pocztową: rocznie 24 złr. — ct., półrocznie 12 „ — „, kwartalnie 6 „ — „, miesięcznie 2 „ — „.

Nowo przystępujący prenumeratorowie kwartalni otrzymują bezpłatnie (jedynie za zwrotem portoria 5 ct.) tom powieści Nurek. O ile starczy nasz zapas zbroszowanych egzemplarzy Nureka, mogą je otrzymywać prenumeratorowie nasi po cenie 40 ct., inni nabywcy po 80 ct. za zbroszowany egzemplarz.

Jakich środków wymaga obecne położenie rolnictwa na polu polityki taryfowej.

III. W trzeciej części referatu p. t. „Obecne położenie rolnictwa austro-węgierskiego i środki zaradcze“ wysnuwa dr. Pilat konsekwencje z poprzednich wywodów. Wypieranie naszego eksportu, występowanie zagranicznych konkurentów na targach krajowych i silny spadek cen, jeśli dalej potrwać — a według powyższego wywodu, czeka nas raczej pogorszenie niż polepszenie w tym względzie — muszą wstrząsnąć podwalinami naszego rolnictwa.

roczny rolnictwa stał się już lub niebawem stanie się biernym. Rzecz jasna, iż takie położenie rolnictwa wymaga gruntownego i rychłego zaradzenia. Ale niemniej też jasnym jest, że celem środków zaradczych musi być albo zmniejszenie kosztów produkowania pewnej ilości produktu, albo polpszenie cen sprzedaży. Zład wynika szereg środków, które według poszczególnych gałęzi rolnictwa i okolic państwa na większą lub mniejszą skalę, z większym lub mniejszym powodzeniem zastosowane być mogą — a to: melioracje różnego rodzaju, polegujące płodność gleby; urządzenie produkcji dla wytwarzania dotychczasowych produktów w wyższej, poszukiwanej jakości, albo spągłowaniowa produkcji tych produktów, które na konkurencję zagraniczną i spadek cen są w mniejszym stopniu narażone; wszelkie możliwe przrabianie wewnątrz państwa surowych płodów rolnych i lasowych, aby można towar cenniejszy wywozić i zysk dwójaki, z przetworu i z pozostałych produktów pobocznych osiągnąć; dalek idzące ciężarów rolnictwa przez odpowiednie reformy w systemie kredytowym, tudzież przez wszelkie możliwe zmniejszenie różnego rodzaju danin publicznych, które rolnictwo nasze w stosunku do rolnictwa innych krajów, tudzież w stosunku do ruchomego kapitału jest przeciężone (tu przypomniał dr. Pilat wyczerpujący przedłożony I. wiecowi rolniczym referat dr. Bilińskiego. „O ulżeniu podatkowym ciężarów rolnictwa w obec finansowego położenia Austrii“); wreszcie ułatwienie zbytu, do czego należy ulepszenia we wszelkich gałęziach komunikacji, lepsze zorganizowanie handlu i ubezpieczenie wewnętrznego targu przez sta odpowiedni.

Przeważną jednak część tych środków jest tego rodzaju, że tylko powoli w życie wprowadzić je i dopiero po długim czasie znacznego skutku po nich spodziewać się można, — a należą do tej kategorii z pewnością reformy kredytowe i podatkowe. Przygotowując zatem ich wprowadzenie, należy czas użyć innych środków, szybko działających. Takimi są środkami szybkimi są odpowiednie zarządzenia na polu cel i taryf kolejowych, a te zarządzenia zależą od państwa. Teoria, że państwu nie wolno wdierać się w stosunki ekonomiczne, już się przeżyła. W Austrii rolnictwo jest główną żywiciela ludności, jest podstawą znamiętem w różnych rodzajach przemysłu, jest rdzenną podporą siły podatkowej, — skoro przeto rolnictwo w Austrii jest tak dalece zagrożone, jakśmy wykazali, to państwu niepodobna przypatrywać się temu z założeniami rękami. Uciek rolnictwa jest tu uciekiem całego gospodarstwa państwowego. Dzieje ekonomii społecznej z ostatnich czasów wykazały ściśle związek pomiędzy polityką cłową a kolejową.

Cło z r. 1882. okazało się dla rolnictwa nie dostatecznym, a w zakresie kolejowym — pomimo znacznego rozszerzenia państwowej sieci kolejowej i pomimo różnorakich usiłowań, nie doszliśmy jeszcze do jednolitej, tylko na własne interesy ekonomiczne bazującej polityki kolejowej. Państwo, jeżeli chce rolnictwu swemu w walce z obcą konkurencją pomóc, musi w zakresach cel i taryf kolejowych równocześnie i z tego samego postępowania stanowiska, tj. z jednej strony cło importowe od zagrożonych pro-

duktów rolniczych podwyższyć, a z drugiej strony postarać się o odpowiednie ułożenie taryf kolejowych.

Autor omawia następnie dotychczas wprowadzone cła w Austrii i zastanawia się szczegółowo nad wnioskiem obecnie przez Rząd nowela do ustawy cłowej i nad jej ewentualnymi skutkami. Dr. Pilat dotyka także w tem miejscu myśli środkowo-europejskiej unji cłowej, która miałaby jego zdaniem wiele może korzyści dla Austrii, należy ona jednak wśród obecnych stosunków do późnych życzeń. Po dokładnym rozbiórce obecnych stosunków taryfowych i po umotywowaniu prawa Rządu do „regulowania taryf kolejowych na podstawie §. 10 lit. c) ustawy o koncesjach kolejowych z dnia 19. września 1854 — stawia dr. Pilat w końcu następujące wnioski przyjęte jednogłośnie przez wiec rolniczy: I. W sprawie cel:

„Wiec rolniczy uważa odpowiednie podwyższenie cel importowych od produktów rolnych za nagląco wskazane obecnym położeniem rolnictwa krajowego ze względu na groźny wzrost zamorskiej i rosyjskiej konkurencji, tudzież zarządzeń cłowych ze strony Niemiec i Francji. Wiec rolniczy uważa nadto za konieczne, aby wolne dotychczas od cła produkta rolne zostały odpowiedniemu cłem importowemu obłożone. Dla ochrony swojskiego rolnictwa byłoby pożądanem, ażeby dotychczas wolność cłowa Rumunii po wygnięciu układu handlowego z roku 1875, co się liczy zboża ustala. (Konwencja z Rumunii obowiązuje od czerwca roku 1886; p. r.) Wniosek ten przyjęto z następującą poprawką: „Uprasza się Rząd usilnie, aby w zamierzonych z państwem niemieckim rokowaniach, bez względu na postanowienia cłowe co do obopólnego ruchu, porzucił się w kierunku wprowadzenia cel prohibicyjnych przeciwko zamorskiej produkcji rolnej i zwierzęcej, i aby ze względu na ujawniony już ze strony Francji w jej projekcie ustawy cłowej rozdział produkcji rolnej na europejską i zamorską wezwał ją do przystąpienia do takiej unji cłowej“.

II. W sprawie taryf kolejowych: „Wiec rolniczy, powołując się na swoje postanowienie z r. 1879. wyraża przekonanie, że w interesie gospodarstwa społecznego uważać należy za cel austriackiej polityki kolejowej upaństwowienie kolei i do celu tego zmierzać. Tymczasem atoli wymaga obecne położenie rolnictwa niezwłocznego i energicznego wpływu państwa na ustanawianie taryf na kolejach prywatnych, aby też z równoczesnymi zarządzeniami na polu cłowym pozostawały w zgodzie. Rząd mógłby mianowicie działać z całym naciskiem w tym kierunku:

„1. Ażeby taryfy eksportowe dla wewnętrzej produkcji rolnej na każdej kolei od 100 kilogramów i jednego kilometra nie były wyżej liczone, aniżeli taryfy przewozowe na tej samej kolei dla produkcji zagranicznej albo węgierskiej w ruchu tranzytowym. „2. Ażeby taryfy dla swojskiej produkcji rolnej w ruchu poszczególnych krajów koronnych pomiędzy sobą od 100 kilogramów i jednego kilometra nie były wyżej liczone, aniżeli taksy na tej samej kolei dla produkcji zagranicznej albo węgierskiej, przeznaczonej dla Austrii.“

„3. Ażeby taryfy na austriackich kolejach państwowych i prywatnych w obrocie lokalnym dla produkcji rolnej i środków pomocniczych zostały znacznie zredukowane, i ażeby taryfy na kolejach prywatnych możliwe zrównane zostały z każdorazowymi taksami na austriackich i węgierskich kolejach państwowych.“

Korespondencje.

Wiedeń 28. marca. (Ostatnia chwila obrad Izby poselskiej. — Niezręczności. — Dwukrotna kłaska prawicy).

(R.) Przystępując do sprawozdania z ostatnich dni ubiegającego tygodnia nie jesteśmy w stanie obronić się jakimś przykreml ucuciu, które inaczej nazwał się nie da jak tylko ucuciem wstydu. Od lat kilku pełniąc obowiązki politycznego korespondenta nie byłymy jeszcze w tak niemiłej sytuacji, jak obecnie. Być współpracownikem pisma, popierającego Rząd i pracę parlamentarną i nie móc w tej chwili powiedzieć nic innego, jak tylko, że wstyd nam mówić o tem, jak się zakończyły czynności parlamentu, to doprawdy rola nie do pozazdrożenia.

Uгода z koleją Północną przyjęta została w trzecim czytaniu jedenastoma głosami większości, a przyjęta w takiej formie, jakiej chciał hr. Coronini. Lewica głosowała przeciw. Na wszelki wypadek jednak wstrzymało się nie kilku od głosowania, ażeby broni Boże nie dopuścić do upadku ugody. W ten sposób zakończyła komedia walkę z upaństwowieniem. Ze była to komedia i tylko komedia, tego powtarzać nie trzeba. Przecież wszakże należy, że odegrana została wycieczka. Owo wstrzymanie się od udziału w rozprawach szczegółowych ze strony oponentów było wyborem fajerwrekiem, który z pewnością nie chybi zamierzonego efektu.

Jakże niezręcznym było w obec tego postępowanie prawicy! Doprawdy trzeba chyba przypuścić, że Rząd i przewodcy prawicy i prawica i większość komisji i jej referent, — że jednym słowem wszyscy dali sobie słowo, że wszelkich dołożą usiłowań, ażeby ułatwić i tak już wymiętą sytuację lewicy, że sobie natomiast największe przeszkody w drodze kłaski będą. Jeżeli takie usiłowania były rzeczywiste, to przyznać należy, że do świetnych doprowadzić rezultatów. Bo proszę mi powiedzieć, do czego to było podobne, głosować we czwartek z wnioskiem p. Deyma, żądającym, ażeby komisja jeszcze tego samego dnia wieczór zebrała sprawę z wniosków Schwegla? Ale to jeszcze najmniejsza. P. Smolka wiedział, że to niemożliwe i naznaczył posiedzenie Izby dopiero nazajutrz, dając tym sposobem komisji cały wieczór do rozporządzenia. Natomiast nie da się nieczem wytłumaczyć i usprawiedliwić postępowanie prawicy w samej komisji. Jakże można było sprzeciwiać się temu, ażeby Rząd wypowiedział swoje zdanie o wnioskach p. Schwegla? Przecież leżało to jasno jak na dłoni, że lewica tego tylko chciała, ażeby jej żądanie zostało odrzucone. Opuściła też sule posiedzeń komisji, a nazajutrz p. Plener miał słusność twierdzić, że w ta-

kich okolicznościach niemożliwy jest wszelki parlamentaryzm. — A cóż Rząd na to? Czy p. ministrowi handlu było rzeczywiste tak trudno powiedzieć, iż się zgadza z poprawkami? Byłby w ten sposób wyprawdził prawdę z najfatalniejszego położenia. Dlaczego tego nie uczynił, on sam chyba wie o tem.

Ale jeszcze nie koniec na tem. Najdobi-tniejszy dowód niezręczności dał sam referent komisji p. Biliński, zapuszczając się w polemikę z p. Zallingerem, tak jak gdyby miał do czynienia z najwęższym wrogiem. Jakże można było winować lewicę nowego przymyśły w osobie klerykalnego posła, a temu przypominać, jak „teroryzował“ onego czasu lewicę w komisji przemysłowej? P. Biliński wie zapewne, kto jest p. Zallinger, wie, że w przyszłym sześciocleciu prawica będzie się z nim liczyć musiała tak, jak się liczyła dotychczas. Jeżeli już jako referent musiał się sprzeciwić jego wnioskowi, to powinien był szanować jego przekonanie, walczyć przeciwko rzeczy własnym przekonaniem, a nie używać bolesnej broni szyderstwa. Jeżeli p. Biliński zaczynał traktować w ten sposób wszystkich przeciwników ugody z pomiędzy tych, którzy należą do prawicy, to z pewnością nie odda żadnej usługi swojemu stronnictwu.

Ale dajmy już pokój niezręcznościom, któreby trudno wylczyć wszystkie. Tego jednakże niepodobna pominać mileżeniem, że niezręczności te smutne pociągnęły za sobą skutki. W ostatnim dniu rozprawy poniosła prawica klęskę podwójną tak dotkliwą, że dotkliwej już się obawiać nie potrzebuje. Przeciwko jej woli postawiła lewica przy pomocy klubu Coroniniego i Lienhachera sprawę Kozłowskiego na porządek wczorajszego wieczornego posiedzenia Izby, a zrzuciła z porządku wniosek p. Zeithammera, zawierający część projektu o regulacji rzek galicyjskich. I w tym drugim razie głosował z lewicą klub hr. Coroniniego, tego samego Coroniniego, za którego wnioskami w sprawie kolei Północnej głosowała prawica z takim niesłychanym poświęceniem.

Pierwsza ze spraw tych nie przyszła wprawdzie na porządek z powodów, o których w liście następnym, druga natomiast stanowco za pogrzebaną uważać należy. Nikt bowiem nie wierzy, ażeby się Izba jeszcze po świętach zebrała, a choćby się zebrała, to nikt nie wierzy, ażeby jej dano zająć się tą sprawą. A przypominać sobie zapewne wszyscy kilkakrotne dopominania się z naszej strony, ażeby ta sprawa koniecznie przed ugodą z koleją Północną załatwiona została. Domagano się tego i w Kole polskiem, ale wszystko rozbiło się zawsze o przeciwnie usiłowania „nie robić trudności Rządowi“.

Rada państwa.

Wiedeń 28. marca. (Tel. Dzienn. Polsk.) (Z Izby panów). Przewodniczący poświęca gorące wspomnienie pamięci kard. Schwarzenberga. Izba powstaje na znak żałoby. Wpłynęło kilka przedłożeń, które w pierwszym czytaniu odesłano do odrębnych komisji, a między innymi

wany, więc nie zaraz jej posłuchał. Mrucał coś, targał wasy i ku bramie złotowego poglądał. Dopiero, gdy Jadwiga zaczęła go zaklinać, żeby poszedł za radą sędziego, dał znak ręką, iż się na to zgadza. Mandatarzusz pobiegł do kuchni; dziedzie zaś przy oknie stanąwszy, mrucał:

— Jak im wierzyć, jak ich kochać, skoro podejrzują cię nawet wtedy, gdyś dla nich najlepiej usposobiony! I czy nie na jedno wyniesie, jeżeli się ich bije lub głaszcze? Już to co cham, to cham!

Wysunął się pierwszy cymbalista, za nim drugi żydek z basem, trzeci skrzypcieli, na końcu dwóch fleistów, i wygrzywając skoczno krakowiaki, ruszyli ku bramie. Gdy przed nią stanęli, grać przestali. Potem zwrócili się frontem do dworu, stosownie do instrukcji otrzymanej od samego mandatarzusa, na nowo uderzyli potężnie w swoje instrumenta i dobrym klusem przez dziedziniec się puszcili.

Dziewczęta i kobiety zaczęły uśmiechać się, fartuszkami zasłaniać i łokciami tręcać, nareszcie znalazła się między niemi jedna, która poszła za muzykantami. Wszakże idąc, miała głowę zwieszoną, jakby się wstydzila własnej odwagi. Dobry przykład działał swoje. Ledwie kilka kroków postąpiła, podążyła za nią druga, potem trzecia, dziesiąta. W kilka minut cała pleć żeńska szła już do dworu. Nie długo trwało, a za niemi zjawili się także chłopci.

Pan Czartowski nie wyszedł zaraz, bo jeszcze ciągle był zirytowany. Rolę gospodarza objął tedy mandatarzusz, któremu panna Jadwiga gorliwie dopomagała. Chłopcy z początku przy drzwiach się trzymali, jakby w oczekiwaniu tego co nastąpi; lecz gdy postrozegli, że ich nie biją, a dają jeść i pić i muzyka gra od ucha, więc ten i ów odważnie przystąpił do stołu. Pan Czartowski tymczasem, dla uspokojenia i nabrania fantazji wychylał w kancelarji jedną butelkę węgryzyna po drugiej. Gdy trzecią wypił, uznał, że może już wyjść do swoich gości. Otworzył tedy drzwi od sieni i na progu stanął.

Na jego widok nagle ucichło. Tańczące pary zatrzymały się w połowie drogi, skrzypcieli wypadł smyczek z ręki, fleści odjęli usta od swoich instrumentów, nawet ów, co grał na cymbałach, ehoć aż był to zyd najstarszy, między nimi i rozmaitych panów widywać, opuścić ręce bezwładnie. Wszystkie oczy skierowały się na dziedzie. Co teraz zrobić? — każdy w duchu myślał, i niejeden zadrzał, mając o dwa kroki

przed sobą człowieka, którego od lat niepa-mietynych poczytywał za osobą srogą.

Wszyscy się jednak omylili. Pan Czartowski nie przyszedł ze złości zamiarami. Przeciwnie na rumianej twarzy miał uśmiech przyjacielski a w spojrzeniu serdeczność. Wyciągnawszy rękę zawołał:

— Bawcie się dzieci, bawcie, bo jesteście jak u siebie. Dawniej bywaście krąbrni, i to mnie bardzo martwiło, ale teraz spodziewam się, że będzie inaczej, bo od dziś jesteśmy sobie braćmi. Co było a nie jest, nie pisze się w rejestr! Hej! muzyka dalej krakowiaki!

Zydi uradowani, że widzą pana Czartowskiego w takim humorze, zaczęli grać od ucha, on zaś sam zachęcony skoczniemi tony, objął w pół pierwszą dziewczynę, która mu się pod ręką nawinęła, mandatarzusz druga, a za ich przykładem poszedł ekonom, pisarz i służba dworska. W kilka minut najpierw dookoła zastawionych stolów, potem częścią w kuchni, częścią w kancelarji, wszyscy tańczyli, potracając się, wykrzykując i nogami tupiąc. Pan Czartowski mimo dobrej tuszy był ciągle na przodzie, i własną weselością drugim ochoty dodawał.

Na największy zamęt przyjechało dwóch sąsiadów, a z nimi także proboszcz, do którego parafii Jabłówka należała. Wiedzieli oni, jaki tu dziś bal będzie, więc przyjechali, by w zabawie wziąć udział. Sąsiedzi puszcili się wnet w tany, ksiądz zaś na boku usiadłszy, zapalił fajkę na długim cybuchu, i przypatrując się zabawie z twarzą rozpromienioną, w różnych odstępach, jakby takt wybijał, klaskał w tuste dłonie. Wkrótce gospodarz zmęczony, spocony, zadyszany, usiadł przy nim. Otarł czoło raz i drugi, odpapnął, i naczyliając się do ucha proboszcza, zapytał:

— A cóż, dobrodzieju, dobrze?

— Doskonale! Nie pamiętam, czym widział kiedy taką ochotę.

— A widzieć dobrodzieju, że moja polityka góra. Cham zawsze krótko trzymamy, umie ocenić łaskę, gdy przeciwniemy taki, którego dziedzie pusze łagodnością, żąda coraz więcej i nigdy nie jest zadowolony. Przekona się ksiądz dobrodzieju, że jak pojutrze rano krzyknę, wszyscy za mną pójdą, bo dziś widzą, że im dobrze żyćce. Ksiądz nie na to nie odpowiadał, tylko gospodarza za obie ręce ująwszy, uściśnął go tak serdecznie, że aż tenże uczył ból w palcach. Potem wpatrując się uważnie w tłum wieśni-

ków, co się przed nimi ciągle jak czarna fala przesuwała, rzekł:

— O ile mi się zdaje, są wszyscy, lecz brakuje najważniejszego.

— Kogo?

— A plenipotenta Tomasza Cwika.

Pan Czartowski przystąpił sobie dłonią oczy, by się lepij przypatrzeć.

— Reczywiście nie ma tu! — mruknął. Potem mandatarzusz, który w tej chwili znalazł się przy nim, pociągnawszy za sobą od surduta, rzekł: — Idź sędzio zaraz do Tomasza Cwika, i sprawdź mi go tu koniecznie. Jakby nie chciał iść, każesz policjantom wziąć go za kark.

Mandatarzusz wyszedł natychmiast, ale do bra godzina minęła, nim z Cwikiem wrócił. Chłop przy drzwiach stanął. Był bładny i chmurny, a oczy miał spuszczone.

— Czemuś tak późno przyszedł, panie sędzio? — dziedzie zapytał.

— Na dworze zamieć straszliwa, ledwie mi się dostał. Prócz tego Cwika długo z łóżka wyciągnął, bo już spał. Cały dzień był w drodze, i dopiero nad wieczorem wrócił.

— A gdzie jeździł?

— Pytałem go, lecz nie chciał się przyznać. Zdało się jednak, że był w cyrkule.

Pan Czartowski wąż pociągnął.

— Dam ja mu niezadługo cyrkul i starostę! — mruknął. — Chłop, powiadają, z niego nie zły, ale cóż, kiedy go ten szwab pusje. No, no, skończy się to pojutrle!

— Jeszcze jedna nowina, jasnie panie — mandatarzusz szepnął.

— Cóż takiego.

— Dziś wieczorem wrócił do wsi Jasiak Nowakowski, ten, co nam budynki podpalil. Zdało się, że sam Cwik z miastą go przywiózł.

— Wrócił! A przecie był zasądzony na dłuższą twierdź.

— Musieli go ułaskawić.

Pan Czartowski spojrzął na proboszcza i swoich sąsiadów, jakby ich chciał zapytać o wy tłumaczenie mu tej zagadki. Widząc jednak, że ci tylko ramionami ruszają, zwrócił się znowu do mandatarzusa i rzekł: — Pamiętają kochany sędzio, mieć Jaska na oku bo jeżeli którego, to tego trzeba się strzedzać! To powiedziałszy powstał, napełnił winem dwa spore kielichy, wziął cba, zbliżył się z nimi do Cwika, który dotąd stał na dawnym miejscu, i jeden kielich mu podając, tak przemówił:

— Chociaż ty tam jeździłś po całym świecie i na mnie się skarżysz, a nawet we wsi chłopów mi buntujesz, ja ci jednak wszystko przebaczam, bo Chrystus Pan na krzyżu także łotrówi darował! Zresztą głupiemu trzeba przebaczyć, bo on nie wie, co robi. Wypij więc za moje zdrowie, ja wypiję za twoje, i odtąd bądźmy sobie przyjaciółmi.

To powiedziałszy wyciągnął do Cwika prawą rękę z kielichem. Cwik atoli nie wziął wina, tylko schyliwszy się, zaczął klaniać się dziedziecowi.

— Bierz, kiedy daję!

Chłop znowu się skłonił i głucho odpowiedział: — Wielka łaska jasnie pana, ale mnie dziś łeb boli.

— Jak wypijesz, to cię przestanie boleć, boé wino wymięnie.

— Chłopskie gardło nieprzyzwyczajone do takich przysmaków.

Pan Czartowski zrobił się granatowy.

— Bierz!... bo!...

Nie dokończył; na szczęście kurcz za gardło go chwycił. Cwik spojrzął z pode łba na niego i wziął kielich. Gdy wino niósł do ust, tak mu ręka drżała, że się aż lało po sukmanie. Jednakowóz wychylił je do dna, kielich na stół postawił i usta rękawami otarłszy, schylił się znowu do kolan dziedziecowi.

— Słuchaj, Tomaszu, ty masz coś na sumieniu, bo mi w oczy nie patrzysz — pan Czartowski przemówił. — Dzisiaj chcę być wesół, więc o nie cię nie pytam, ale ostrzegam cię po przyjacielsku, żebyś dobrze uważał co mówisz i robisz, bo może być źle! Już nie długo, a przekonasz się, że zlemu człowiekowi żaden starosta nie pomoże. Zapamiętaj to Tomaszu!

To powiedziałszy odszedł do sąsiadów. Cwik postął jeszcze na chwilę, lecz ani się uśmiechnął, ani oblicza nie wy pogodził. Ten i ów zachęcał go, żeby co jadł; on nie tknął się niczego, a jak tylko zobaczył, że dziedzie nie zwraca nań więcej uwagi, wymknął się nieopstrzeżenie do sieni, ztamtąd ruszył do domu.

Zamieć była taka straszna, że szedł na chybił trafił, ufając więcej instynktowi niż własnym oczom. Długo trwało nim się dostał za dom. Ledwie ku wsi kilka kroków postąpił, uderzył o kogoś, co z przeciwniej nachodził strony.

— Hou! a kto? — Cwik zawołał.

— Bodajeszeż! — drugi głos krzyknął

DLA IDEL.

Powieść z niedalekiej przeszłości, w 2 tomach.

Przez Autora „Marzycieli.“ Tom drugi.

(Ciąg dalszy.)

Mandatarzusz poszedł, lecz kilka godzin minęło, nim przy bramie dworskiej ukazały się pierwsze osoby. Były to same kobiety. I nie przyszły one tu chętnie. Mandatarzusz wyciągał jedne prośbami, drugie obietnicami, inne nawet groźbami. Wprawdzie za pleć słabą choć w przyzwitoem oddalenie, pociągnął zaraz kilkunastu chłopów, jednak — wszyscy razem zatrzymali się przy bramie i nikt nie chciał pierwszy wejść na podwórze. We dworze widać było w jednym oknie panę Jadwigę z bratem, w drugim ich ojca. Panięnkę zachęcała włóścian znakami, by szli dalej, Władysław wykrzywił się im i język pokazywał; pan Czartowski zaś był aż siny z gniewu. Bo jak śmieli wahać się i stać przy bramie, skoro on im kazal przysię prosto do dworu. Już chciał służbę po nich posłać, by takimi na bal ich przypędzili, gdy wtem ujrzał mandatarzusa. Zatrzymał się on przy bramie i coś mówił do chłopów, lecz gdy zobaczył, że słowa jego nie wiele zdziałają, pobiegł do dziedzieca.

— Proszę jasnie pana — rzekł — ja z tą hołotą nie trafig do końca. Ja im to, a oni owó. Jam mówię, że tu będą mieli bal, a oni powiadają, że jasnie pan, z przeproszeniał mi każę im skórę przetrzepać. Nawet to, że dziś rano wypuściłmy wszystkich arestantów, nie może ich przekonać o dobrych chęciach ich dziedzieca. Jąbam myślał, proszę jasnie pana, że nie ma innej rady, tylko trzeba posłać muzykantów. Ci najfajniej ich tu sprowadzą, bo baby i dziewczki aż drzą do muzyki. Za babami chłopcy pewnie się przywloką.

Rada była dobra i nie trudna do wykonania, muzyka bowiem, złożona z pięciu żydków, z pobliskiego mia teezka, siedziała w kuchni od rana, ale ponieważ pan Czartowski był bardzo ziryto-

huczne oklaski — oto esencja sprawozdania. Nowy monolog pt. „Pan Feigenzweig na polowaniach” ogólnie się podobał, gdyż odznacza się nadzwyczajnym dowcipem i trafnym oddaniem charakteru żydka p. Feigenzweiga. Tak więc komitet kolonij wakacyjnych i p. Fischer i publiczność są zupełnie zadowoleni, co z prawdziwym zadowoleniem konstatajemy.

Gustaw Walter, nadworny śpiewak cesarski i pierwszy tenor opery wiedeńskiej, przybędzie do Lwowa po świętach. Koncert jego odbędzie się w sali Kasy na miejskiego dnia 12. kwietnia. Program obejmuje pieśni: Schuberta, Brahmsa, Gounoda, R. Wagnera, L. Marka i Ant. Rubinsteina. Współdziałal w jego koncercie weźmie pianista z Wiednia p. Emil Weber. Księgarnia pp. Gubrynowicza i Schmidta przyjmuje zamówienia na fotylo po 3 złr. i krzesła po 2 złr.

P. Zimajer — pierwszym występem swym w Wiedniu w roli Gillety de Narbonne odniosła niesłychany sukces. Powołując się na N. Fr. Presse, W. Allg. Ztg., Tagblatt i Presse o występie jej wczorajszym następujące możemy dać sprawozdanie. Sukces jaki p. Zimajer odniosła zawdzięcza przedewszystkiem nie głosiowi ale grze. Dzienniki przesyciły się w pochwałach jej temperamentu, elegancji i gry pełnej uroku. Artystka ta — piszą — z nazwiska Niemka, z narodowości Polka jest jako artystka na wschód francuska. Wy-mowa jej nie zawsze jest wyraźną, za to usmiech jej jest tak zwodniczy, tak pełen wdzięku i uroku, że o wszystkim zapomnieć pozwala. N. Fr. Presse porównywa ją do Judie a z cudzoziemskiej jej wymowy nietyko nie robi zarzut, ale zaznacza, że właśnie ta wymowa dodaje jej wiele uroku. Również i powierzchowność p. Zimajer przyczynia się znacznie do podniesienia sympatii. Publiczność, która zrazu była dość zimno usposobiona, po kilku pierwszych numerach była już po stronie artystki. Huczne brawa powtarzały się co chwila a pojedyncze arje musiała po trzy i cztery razy powtarzać. Poważenie p. Zimajer jest tedy stanowczo zapewniona.

P. Podwysocki, Polak, po dłuższym pobycie w Archangielsku, ułożył słownik narzęczy, używanych przez ludy, zamieszkałe nad morzem Białym.

Ruch stowarzyszeń.

Galicyska Kasa oszczędności. W sobotę odbyło się ogólne zgromadzenie Towarzystwa galicyjskiej Kasy oszczędności pod przewodnictwem J.Eks. hr. Włodz. Russockiego. Obecnych było członków 46. Zamknięcie rachunków za r. 1884. wykażoło 88.000 złr., z których 80.000 złr. uchwalono przyłączyć do funduszu pamiętkowego, który odtąd wynosić będzie 183.882 złr., 7.000 złr. przeznaczono do rozdania na cele pożyteczne, a 1.000 złr. pozwolono użyć Dyrekcji na remunerację dla urzędników. Do komisji rewizyjnej weszli pp. Wacław Dąbrowski, Wiktor i dr. Gross, do Dyrekcji dr. Ferdynand Kratter, Antoni Bogdanowicz, Feliks Madejewski, dr. Aleksander Muszkat i Andrzej Zmicki. Drugim urzędującym dyrektorem wybrano dotychczasowego sekretarza Kasy dr. Karola Smolke (38 głosami na 46).

Podania o subwencję z czystych zysków galic. Kasy oszczędności na rok 1884/85 zatwierdzone zostały w sposób następujący: Zakład cmentnych 500 złr., zakład głuchoniemych 500, ochronka chrześc. małych dzieci 500, Tow. dam dobroczynności 100, Tow. par. miłosierdzia św. Wincentego a Paulo 200, Tow. św. Wincentego a Paulo na ciepłą strawę 200, Tow. miłosierdzia „Opatrzność” na dom pracy 250, Tow. kuchni ludowej chrześc. 300, Zarząd kuchni ludowej izrael. 200, Ochronka chłopców pod opieką św. Antoniego 100, Przytulisko dla sierot pod op. św. Józefa 200, Zgrom. Sióstr Opatrzności dla zakładu św. Teresy 100, Zgrom. Sióstr Miłosierdzia na szpital ubogich św. Winc. 300, Szpitalik św. Zofii dla ubogich dzieci 200, Przytulak św. Józefa dla wyzdrowieńców 100, Konwent Sióstr Sakram. na rest. klasztoru i kościoła 100, Tow. Panien Ekonomek 100, Stow. „Pracy kobiet” 190, Tow. opieki weteranów polskich z r. 1831 200, Tow. bratn. pomocy studentów politechniki lwowskiej 100, Tow. bratniej pomocy studentów „szkolnicy lwowskiej 100, Tow. „szkolna pomoc” 100, Stow. rekolekcyjników lwowskich „Gwiazda” 100, Przel. zboru izrael. dla „głuch. i zwr. 200, Stow. opieki nad umiarkowanymi w. znaniami 100, Galic. konserwatorium muzyczne 500, Muzeum przemysłowe miej. 300, Tow. gimn. „Sokół” 300, Tow. pedagog. na kolonie wakacyjne 100, Tow. pom. naukowej 200, Tow. ośw. ludowej dla Lwowa i okolicy 150, Internat ruski ks. Zmar-twychwstańców 150, Zakład wychow. dziewcząt pod zarz. pp. Bazyljanek 200, Tow. „Bonus Pastor” na misje ludowe 50, Tow. św. Józefa z Arymatei 100; razem 7.000 złr. w. a.

Walne zgromadzenie Tow. pedagogicznego oddziału lwowskiego, odbędzie się 2. kwietnia we zwartek o godz. 11. przed południem. Na porządku dziennym: 1. Zagranie przez przewodniczącego dr. Benoniego. 2. Sprawozdanie z ostatniego posiedzenia. 3. Sprawozdanie z czynności zarządu, stanu kasy i biblioteki. 4. Odczyt p. Edmunda Gergowicza: O uchyleniu jankanta się dzieci. 5. Wnioski członków.

(m) Stowarzyszenie bratniej pomocy rekolekcyjników i przemysłowców „Ogniw”. Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie tego Stowarzyszenia. Przewodniczył p. Getritz. Z odczytanego sprawozdania dowiadujemy się: „Fundusze Stowarzyszenia w roku ubiegłym wzrosły o 516 zł. 20 ct., fundusz inwalidów, wdów i sierot wynosi z końcem 1884. r. 2192 zł. 63 ct., fundusz zapomogowy 602 zł. 32 ct., fundusz stypendyjny 684 zł. 23 ct., fundusz rezerwy 151 zł. 86 ct. Majątek Stowarzyszenia ulokowany jest w listach zastawnych gal. Tow. kredytowego ziemskiego, Sprawozdanie przyjęto, udzielając wydziałowi absolutorjum. Następujący wybrani: Dyrektorem wybrano p. Sembratowicza, skarbnikiem p. Flaszynskiego, sekretarzem p. Wojciechowskiego. Do wydziału weszli pp. Getritz, Fried, Birkle, Żabka, Zaprawicki, Monocki, Rodakiewicz, Starak, Skulski, Zaprawicki, Wypasek, Amałowicz, Kuczkowski, Leśniakowski, Nędaszowski, Dąbrowski, Wibralk. Komisja skontrolująca: pp. Smutny, Hodak, Rossek.

(n) Zgromadzenie samoistnych lwowskich zegarmistrzów odbyło się wczoraj rano w myśl nowej ustawy przemysłowej. Przewodnictwem objął p. Herbert, komisarz Magistratu. Przewodnym wybrany został p. Wacław Grabiński. Zastępcą przewodniczącego p. Jakób Kronik. Skład wydziału pp.: Ignacy Miłaszewski, Maurycy Schallt, Józef Goldmann, Jan Krise, Herman Kollischer, Józef Weisa, Adolf Mayer, Izrael Zipper. Zastępcy wydziału wybrani: Sebastian Wędrzykowski i Daniel Berstling. Delegatami włączki pp.: Ignacy Miłaszewski i Józef Goldmann. Do kasy chorych pp.: Krise i Zipper. Do zgromadzenia towarzyszący pp.: Goldmann i Chmielowski. Do sądu politycznego pp.: Weiss i Kollischer, zastępcą p. Wędrzykowski.

(m) Walne zgromadzenie stolarzy celem obrad nad ułożeniem statutu dla wspólnego magazynu surowych materiałów, odbyło się wczoraj w Izbie rekolekcyjnej. Po dłuższej dyskusji przyjęto z niektórymi zmianami projekt statutu.

(m) Izba rekolekcyjna w Krakowie. W Krakowie ma się niebawem zawiązać Izba rekolekcyjna, w tym celu przybyli z Krakowa 2 delegatów, którzy byli wczoraj u pana Namieśnika w sprawie statutu. Działają delegaci w tejże Izbie rekolekcyjnej nad statutami związku stowarzyszeń, jakoteż starają się zapoznać z organizacją wewnętrzną Izby.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiedeń 29. marca. (Tel. „Dz. Pol.”. Na dzisiejszy targ przyprowadzono ogółem 1413 wołów, między temi 400 galic. 337 węg. 156 niem. Galicyjskie płacą 52—59, węg. 54—62, niem. 53—62 złr.
A. Krzysztowicz of Comp. Caffè Stierböck, albo Praterstrasse 43.

Przegląd polityczny.

Lwów dnia 30. marca. Rada państwa zamknięta będzie dnia 20. kwietnia mową tronową. W tym celu zbierze się też w tym czasie Rada państwa na jedno posiedzenie, na którym prezydent wypowie mowę pożegnania. Tak opiewają, jak zapewnia *Politik*, ostatnie dyspozycje.

Komisja wyborcza berneńskiej Izby handlowej ukończyła dnia 28. bm. skruty. Stronniczo czeskie zwyciężyło w trzeciej sekcji wyborczej (przemysłowej) przeciętną większością 370 głosów. Według wyniku świeżo przeprowadzonych wyborów liczyć będzie Izba handlowa w Bernie — jeśli nie zostanie rozwiązana w skutek rekursu wniesionego przeciw rozwiązaniu przez Ministerstwo dawnej Izby — 10 członków czeskich a 48 niemieckich. Tamtejszy Żywnościelnik konstatuje z ubolewaniem, że żydzi głosowali razem z Niemcami i agitowali przeciw większości mieszkanków. Tenże sam dziennik uważa zresztą rezultat wyborów za dość pomyślny dla stronniczo czeskiego i wyraża nadzieję, że uda się w przyszłości, a zwłaszcza w Ołomuńcu uzyskać większość.

W *Dienniku poznańskim* czytamy: „Sprawdza się wiadomość, o której nam donosił poprzednio korespondent nasz litewski a wczoraj korespondent niemiecki. Książd Majewski, rektor seminarjum, którego dostojny ks. biskup Hryniewiecki wyznaczył w razie wywiezienia ks. Harasimowicza na zastępce swego do zarządu diecezji wileńskiej, wywieziony został do Wołody. Miasto to położone znacznie wyżej na północ od Jarosławia i Wielka. Klimat tam również ostry i niezdrowy. Książd biskup Hryniewiecki przedwidział i wywiezienie księdza Majewskiego i jak nam donoszą, wyznaczył jeszcze trzeciego zastępcę. Prawdopodobnie i jego los ten spotka. Chwilowo z wymienieniem nazwiska jego wstrzymujemy się. Donoszą nam dalej, że Rząd rosyjski postanowił motu proprio znieść dycezyję wileńską — o czem wreszcie już pisał korespondent niemiecki.

Nordd. Allg. Ztg. pisze o wychodźstwie z Królestwa Polskiego do Prus co następuje: „Rozmiary, jakie przybrało wychodźstwo rosyjsko-polskich żywców do wschodnich nasyłanych prowincji, stały się w ostatnich latach tak szerokimi, że zwrócić na siebie nietyko uwagę organów rządowych, ale i prasy, dłużej o interes narodowy Niemiec. Chociaż z jednej strony wzmocnienie liczby rzadko w tych stronach rozsiadanej ludności nastrocza pewne korzyści pod względem gospodarczym, uchyłając panujący brak rąk do uprawy roli, nie można jednak zamknąć oczu na to, że dopływ ludności obcej, nieasymlująca się łatwo ze stosunkami miejscowymi — miesiąc w sobie wielkie niedogodności, a nawet niebezpieczeństwa, wobec których na wspomnianą powyżej korzyść gospodarczą zważyć nie można.

Zarządzone dochodzenia wykazały, że tam, gdzie przyplw obcej ludności jest znaczniejszej, należy się obawiać niekorzystnej zmiany liczbowych stosunków obu narodowości między sobą. „Wobec zajęć, które, gdyby dłużej trwał, miały, sprowadzić mogły spolizowanie niektórych okolic nadgranicznych, rządzący rząd nie może być wpatliwym. Jak się dowiadujemy wydano już stosowne rozporządzenia, aby nietyko dalszemu przyplwowi obcej ludności zapobiedz, ale i dotychczasowy napływ zwrócić napowrót do miejsc rodzinnych i uniknąć w ten sposób wstępujących niedogodności.”

W angielskiej Izbie wyższej Granville zbił onegdaj twierdzenie Salisbury'ego, że Rząd zajmuje chwilejne stanowisko w kwestji Afganistanu. Rząd trzyma się stanowczo raz obranej polityki, nie może jednak oznaczać dnia, w którym rozpocznie się praca, zmierzająca do uregulowania granic, ponieważ co do ostatnich propozycji angielskich oświadczył ambasador rosyjski w Londynie, Stall, iż polecono mu, aby potwierdził odbiór tych propozycji. Rząd rosyjski wiąże te propozycje pod rozwagę, a następne odpowie na takowe.

Fmir Afganistanu zawiadomiony został o ostatnich rotowaniach z Rosją i wydał już wojsku Afganistanu rozkazy, do których wojsko to się stosuje.

Hartington oświadczył, że dyskusja nad ordedziem królowej nie może się odbyć w niedzialek. Ordędzie królowej ma ten natychmiastowy skutek, że przeniesienie rezerwy i ulpowanie żołnierzy zostaje zawieszona i że Rząd jest upoważniony do powołania którejkolwiek klasy rezerwy. Lepiej jest odczytać dyskusję nad tem ordedziem, a konieczne zarządzania nie doznają w skutek tego zwłoki.

Izba niższa przyjęła 294 przeciw 246 głosom wniosek Rządu co do egipskiej ugody finansowej.

Na propozycje angielskie nie otrzymano dotąd w Londynie odpowiedzi Rządu rosyjskiego; powszechnie zaś utrzymuje się zdanie, że odpowiedź ta, urogwana przedwczoraj przez gabinet Gladstona rodzajem *ultimatum*, będzie — wymijająca, tak co do treści, jak i co do formy. Tymczasem przygotowuje się Anglia na wszelką ewentalność, a według ostatnich depesz lwowskich, uzbrojenie odbywa się na wielką skalę. Cała niemal znajdująca się w portach angielskich flota, otrzymała rozkaz wojennego pogotowia.

Równocześnie donoszą z Stambułu o zabiegach Anglii, celem zawarcia ewentalnego przymierza z Turcją przeciw Rosji. Cenę tego przy-

mierza mają być znaczne koncesje, ofiarowane Porcie w Egipcie. Jasną jest rzeczą, że alians anglo-rosyjski wypływałby bardzo na skomplikowanie przebiegu wojny angielsko-rosyjskiej nie tyle wzięciem bezpośredniego udziału Turcji w operacjach wojskowych, ile wielce możliwym prawdopodobieństwem wciągnięcia w grę półwyspu bałkańskiego. Największą zaś korzyścią dla Anglii byłoby uzyskanie od Porty pozwolenia dla statków wojennych na wolne przejście przez Bosfor, które to statki blokowałyby handlowe porty rosyjskie na morzu Czarnem.

Pośrednią korzyścią dla Anglii, wypływającą z jej przymierza z Turcją, byłoby oddziaływanie na indyjskich wyznawców Mahometa a tem same ukrojenie wpływu propagandy Mahdiego.

W przewidywaniu wszelkich możliwych ewentalności, przedsięwzięcie Rosji przygotowania odpowiednie. O liczbę nagromadzonych na granicy sfgańskiej sił wojennych nie ma i długo jeszcze nie będzie mieć Europa dokładnych i pewnych wiadomości, natomiast donoszą dzienniki o robotach obronnych w przystaniach fińskich. Między innymi nakazał Rząd jak najspieszniejsze przekształcenie dziewięciu zwykłych statków w okręta wojenne. Ze Rosja nie zapomni o portach swoich na morzu Czarnem, to nie podlega żadnej wątpliwości, a pan Katkowkorzysta z nadarzającej się sposobności aby oświadczyć, że traktat paryski z r. 1856 nie wiąże w niczem Rosję i nie może być w razie wojny Rosji z Anglią zastosowany. Tym argumentem zaznacza Katkow zamiar szkolenia handlowi angielskiemu za pomocą krzyżowców rosyjskich, a zarazem zapowiada on, że w razie danym zarwze Rosja przymierze z Afganistanem, na podstawie którego armia rosyjska będzie mogła posunąć się w głąb kraju z Amu-Darji do Baku, a więc z objęciem stepów Heratu.

Oto są kroki poprzedzające zakończenie rokowań dyplomatycznych. Jakiego rodzaju będzie to zakończenie, niewiadomo; na uwagę zasługuje tylko charakterystyka bieżącej chwili, t. j. że o ile jeszcze przed tygodniem, w sferach dyplomatycznych wierzono w możliwość zażegnania grotzącej burzy wojennej, o tyle też objawia się dziś w tychże samych sferach obawa nietyko przed zaburzeniem pokoju w środkowej Azji, ale także przed wypadkami, mogącymi wstrząsnąć pokojem europejskim.

Telegramy własne „Dziennika Polskiego.”

Warszawa 30. marca. Na rogach ulic pojawiły się proklamacje wzywające robotników do gwałtownego wystąpienia przeciw żydom podczas świąt Wielkanocnych.

(C) Wiedeń 30. marca. Na sesji poświęczonej zatwierdzeniu budżetu wnioski i przedłożenia mniejszej wagi. Nie ulega już wątpliwości, że cesarz zamknie Radę państwa mową tronową.

(C) Wiedeń 30. marca. Jako następę kardynała ks. Schwarzenberga wymieniają biskupa z Budziejowca, hr. Schönborna.

Praga 30. marca. Niemieckie stowarzyszenie narodowe w Warnsdorf uchwalilo postom lewicowy wotum niufności za ich zachowanie się w sprawie kolei Północnej.

(D) Wiedeń 30. marca. Zjednoczona lewica zgromadziła się przedwczoraj w „Grand Hotel” na bankiecie na cześć „zgoty”. Tomaszczuk wyraził w zwykły sposób swoje sympatje dla narodowości niemieckiej. (Zapewnie więc podczas wyborów będzie udawać Rosina albo Rumuna; p. Red.)

Praga 30. marca. Radykalne dzienniki narodowo-niemieckie w Czechach północnych potępiją bezwzględnie zachowanie się postów z lewicy, którzy podczas głosowania nad ugodą z koloją Północną opuścili sale posiedzeń. Pisma te obwiniają całe stronnictwo i żądają utworzenia choćby małego klubu niemieckiego, złożonego z ludzi, na których miżaby polegać.

Paryż 30. marca. Depesza jen-rafa Briere wywołała tu wielką konsternację. Wczoraj odbyła się nadzwyczajna Rada gabinetowa, na której postanowiono wysłać świeże wojska na teatr wojenny.

Londyn 30. marca. Oficjalne dzienniki donoszą o wielkich przygotowaniach do wojny. Wszędzie panuje gorączkowe rozdrażnienie. Sły had, że odpowiedź gabinetu rosyjskiego ode-sza już z Petersburga.

Teheran 29. marca. Do perskich dzienników donoszą z Heratu, że Rząd afgański postanowił zwerbować 18.000 ochotników.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 30. marca. Cesarzowieństwo kazali wynurzyć swoją kondolencję rodzinie ś. p. kardynała Schwarzenberga. Arceksiąże Ludwik Wiktor i wielu członków arystokracji, złożyło wczoraj po południu wieńce na trumnie zmarłego. W ceremonii pokropienia zwłok w kościele OO. Augustynów weźmie udział cesarz.

Londyn 30. marca. *Daily News* donoszą, że Rząd otrzymał z Petersburga oświadczenia upoważniające do większej nadziei pokojowego załatwienia kwestji spornej, jak się tego niedawno spodziewano. Odpowiedź Rządu rosyjskiego jest już w drodze. Treść tejże ma być pojednawczą.

Admiralica najęła pięć wielkich statków pocztowych, które zamienia w uzbrojone krzyżowniki i okręta transportowe.

Rzym 30. marca. Mancini wysłał okólnik do mormarów z zapytaniem, ażeby zgadzają się na datę 1. maja, jako na termin otwarcia w Rzymie konferencji sanitarnej.

Bukareszt 30. marca. Rząd niemiecki ubolewa w odpowiedzi danej francuskiemu posłowi o dalsze traktowanie handlu francuskiego do czasu trwania konwencji zawartej z Austrią, jako najbardziej protegowanego, że nie może zmienić jednomyślnych uchwał obu Izb zaprowadzających od 1. lipca taryfy autonomiczne dla tych państw z którymi nie zawarto osobnych układów.

Petersburg 30. marca. *Journal de St. Petersburg* zawiadamia, że Rząd rosyjski nie ośmiemka wysłać odpowiedzi na notę angielską. Nic nie upoważnia do przewidywania niepomyślnego rezultatu rokowań.

Niemiecka *Petersburger Zeitung* trwa pomimo wszelkich wojowniczych doniesień w zaufaniu do pomyślnego skutku anglo-rosyjskich rokowań. Wojna pomiędzy Anglią i Rosją nie leży bynajmniej w interesie obu narodów a oprócz tego ucierpiałaby na tem niemy więcej cała Europa. Niepodobnaż aby Anglia zapomiała o tem, że Rosjanie to nie Sudanccy, ale wojownicy biegli w swoim rzemiośle, z którymi rozpocząć wojnę o nic (!?) byłoby co najmniej lekkomyślnością.

Paryż 30. marca. *Journal des Debats* pisze między innymi: Francja poświęci wszystkie, aby nie narażać dłużej na szwank dzieci swoich w Tonkinie. Posiłki odejdą już dziś, a jutro dowiemy się na kogo spada odpowiedzialność. *Steele* domaga się energicznie ekspedycji do Pekinu, tłumacząc konieczność tejże. Ferry złożył jutro w Izbie żądanie oświadczenia. Książę Orfo w umarł.

Paryż 30-go marca. (*Telegram urzędowy*). Negrier ciężko ranny, był zniewolony, w obec gwałtownego ataku liczebnie przeważającego nieprzyjaciela, dnia 28. bm. opuścić Langson. Z uwagi na przemoc przeciwnika i wyczerpanie zapasu amunicji, byli Francuzi zmuszeni cofnąć się do Dongson i Thanoi i skoncentrować siły swoje w Chu i Kep. Siła nieprzyjacielska zwiększa się z każdą chwilą. Pułkownik Herbing-ger ma nadzieję obronić Deltę; na każdy wypadek, żąda jednakże posiłków.

Ateny 30. marca. W rozmaitych punktach Grecji dało się uczuć wczoraj lekkie trzęsienie ziemi. W Kalamata, Nisi i Megalopolis zapadło się kilka domów. Kilka osób uszkodzonych.

Paryż 30. marca. „Ajencja Havas” donosi: Na wczorajszej Radzie ministrów powzięto uchwały odpowiednie sytuacji: Wczoraj już odeszły posiłki. Kredyt żądany wynosi 200 milionów franków. Według telegramu Negriera, ma on nadzieję wyleczenia. Herbing-ger nie doznaje zaniepokojenia na drodze odwrotu. Zatrzyma się on w Thanoi i Dongson, aby zamknąć obie drogi.

W Dongson jest dostateczny zapas amunicji, a żywność nagromadzona w Chu, wystarczy na wszelkie potrzeby. Dzienniki nalecają jednomyślnie zimną krew, energię i zachęcanie walki stronnictw i upominają się o niesienie pomocy armji tonkińskiej. Niektóre opozycyjne dzienniki domagają się strącenia gabinetu, albo odwołania ministrów w stan oskarżenia.

Według *Figara* zarządzone mobilizację wszystkich czwartych batalionów, werbunek ochotników i pobór 4000 maitków. Negrier mianowany generałem dywizji.

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń dnia 29. marca. godz. 10. min. 45. Akcje kredytowe 293.20, Anglo-Austr. —, Akcje banku Union 70.75, Kolej Karola Ludwika —, Połudn. 135.—, Renta papierowa 83.82, Listy zastawne galic. banku hipot.

101.65, Galicyjski bank rustykalny —, Oblig 4 1/2% pożyczki krajowej z roku 1883 90.50, Losy z roku 1864 —, Napolondor 9.83 1/2, Rubel papierowy —, Usposobienie: ożywione.
Wiedeń dnia 29. marca godz. 5. min. 51. Jednolity dług państwa w banknotach 82.90, w srebrze 83.15, Renta w złocie 108.—, 5% austr. renta marcowa 98.25, Akcje banku wiedeńskiego 866.—, Kredytowego 298.20, Londyn 124.35, Stambu —, Napolondor 9.80 1/2, Dukat cesar. meo. 5.81, 100 marek niemieckich 60.65.
Berlin dnia 29. marca godz. 5. min. 40. Rosyjskie banknoty 208.60, Akcje kredytowe 605.—, Lombardy 228.—, Galicyjski 109.60, Kolej rumuńskiej 61.90, Austriackie banknoty 164.75, Po zamknięciu giełdy: kredytowy —, Lombardy —.
Paryż Renta 3% 80.20.

C. k. Generalna Dyrekcja austr. kolei państwowych.

Wyciąg z rozkładu jazdy

ważnego od dnia 15. lutego 1885 r.

Odjazd ze Lwowa:
Pociąg mieszany: o godz. 6 min. 40 rano do Stryja
Pociąg osobowy: o godz. 11 min. 25 przed południem do Stryja, Stanisławowa, Drohobycza, Borysławia, Chyrowa.
Pociąg mieszany: o godz. 6 min. 45 wieczór do Stryja, Stanisławowa, Husiatyna, Drohobycza, Chyrowa, Zagorza, Zwardonia.
Przyjazd do Lwowa:
Pociąg mieszany: o godz. 8 min. 39 rano ze Stryja, Stanisławowa, Chyrowa, Zagorza, Zwardonia.
Pociąg osobowy: o godz. 4 min. 17 po południu ze Stryja, Stanisławowa, Drohobycza, Borysławia, Chyrowa.
Pociąg mieszany: o godz. 1 min. 39 w nocy z Husiatyna, Stanisławowa, Stryja, Drohobycza, Borysławia, Chyrowa, Zwardonia.

Wylosowane obligacje indemnizacyjne płatne 1. maja b. r. i wylosowane 4% i 5% listy zastawne galic. towar. kredyt. ziemskiego płatne 30. czerwca b. r.

wypłaca już teraz
bez trącenia prowizji.

August Schellenberg
DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY
we Lwowie. 1

NADESELANE.
Przeostroga.
Dowiedziałem się, że jakiegoś indywiduum, sporządzający sobie bilety z mojem nazwiskiem, używa ich, zwykle z dopiskiem, jakoby poleceń odemnie celem wyłudzenia dla siebie wsparcia. Oświadczam, że takich poleceń nikomu nie dałem i nie udzielam nawet tego rodzaju biletoów, jakimi to indywiduum się posuguje.
Prof. Dr. L. Piętkat.

Nr. 1.
Prawdziwie tylko z tą marką ochronną.
Nie-kaszlaj
Ekstrakt słodowy i karmelki*
L. H. PIETSCHA i Sp. w Wroclawiu.
Pański EKSTRAKT SŁODOWY (marka ochronna nie kaszlał) zbadatem szczegółowo pod względem jego składu i sposobu działania i polecam go tak przeciwko dolegliwościom kataralnym organów oddechowych, jakoteż przeciwko chronicznym zapaleniom płuc i krtań, tudzież przeciw uporczywemu kaszlowi i początkowi suchoty. Dzieciom zadaje się dziennie trzy do czterech razy po jednej do dwóch łyżek stołowych, dorosłym po 4—6 łyżek stołowych.
Dr. med. MICHAELIS, lekarz praktyczny.
* Flaszka ekstraktu po ont. 80, zł. 1.50 i 2. Woreczek karmelkowy po 25 i 40 ent.

Dostać można we Lwowie u Zyg. Ruckera apt. pod „Srebrnym Orłem”, w Brzesku u W. Jawoschka apt., w Borszowie u M. Niemożnowskiego apt., w Dobromilu u A. Grotowskiego apt., w Grybowie u Tułszyńskiego apt., w Jasie u R. Palcha apt., w Kań- czudzie u R. Hegera apt., w Mostach Wielkich u Jg. Zolińskiego apt., w Rozdole u Ed. Kornbergera apt., w Skawinie u Karola Mayera apt., w Wójnitowie u E. Stiebers apt., w Żurawiu u J. W. Tomaszewskiego apt., w Zydaczowie u M. Bardassa apt., w Tarnopolu u Hermana Kahane apt. pod „Złotym Orłem” i G. Jamrogiewicza apt., w Sokalu u Eugen. Wyso-czańskiego apt., w Kołomyi u J. Sidorowicza apt.

COGNAC
(Koniak) kuracyjny
Fine Champagne
z najskwapniejszych domów w Cognac
Saligne et Comp. 10 letni flasz. złr. 2.50
Boutelean et Comp. 15 " " " 3.—
Meukow et Comp. 20 " " " 3.50
" " " " " " " 4.—
Boutelean et Comp. 25 " " " 4.50
Saligne et Comp. 30 " " " 5.—
WINA
stare tokajskie, zieleniaki, bordeaux, reńskie i szampańskie
z najslawniejszych piwnic polecający handlu
St. Markiewicz
we Lwowie, w Rynku l. 42 i
Sadłowski i Markiewicz
we Lwowie, w Rynku l. 23.

Ekstrakt roślinny
(Vegetabilien ekstrakt)
Dr. SCHWEIGERA
leczy pod gwarancją w przeciągu 4 tygodni wszystkie skutki onanji, jako to: polucje, ostabienie płciowe, oraz będące w początkach choroby nerwów i męcząca pacierzowego, wszystkie zaś inne choroby płciowe w jak najkrótszym czasie.
Dostać można flakon po 2 złr. wraz z opisem użycia i korespondencją bezpłatnie u
1321 4—12
Dr. Schweigera w Wiedniu
VIII. Laudong, 29.

Wielka wystawa roślin ogrodowych
JOUFFREY & COMP. ogrodnik z Angers.
(Meine & Loire) Francja. 1498 1—6
we Lwowie, ulica Jagiellońska l. 3, G. B. K.
Rośliny ozdobne dla oranżeryj, wazoników i ogrodów, najnowsze i najrzadsze gatunki roślin. Przepsytny wybór drzew szyszkowych (drzew żywoocowych). Zagraniczne cebulki i bulwy kwiatowe 2—4 miesięcy kwitnące, z których 4 gatunki *Gentiana*, *Gigantea*, *Odorata* 300 gatunków kilka razy kwitających róż, z których 25 gatunków róż mchowych. Najnowsze gatunki drzew owocowych, dające najlepsze i największe znane owoce, których gruski i jabłka, do 2 kilogramów wążące, są wystawione. Tamże znajdują się dalej i karłowate grusze i brzoskwiniove drzewa: wiśnia podobna do winogrona, drzewo świętojańskie podobne do winogrona, pączek do 200 gramów wążący; sliwka jerozolimska z małemi pestkami: jagody i maliny, zawsze wielkie owoce noszące, przednie orzechowe i le-szczynowe drzewa. — Wszystkie gatunki nasion kwiatowych. — Bardzo mierne ceny. — Rośliny pokojowe kwalifikujące się na podarunki. — Szparagi cudowne (merveilleuse) dojrzają zawsze kwitnące.

Na cytrze, fortepianie i śpiewu
Gratias i franco rozsyła
Cenniki win i wódek po znionych cenach na Święta handel
ST. WOJCIECHOWSKIEGO
Lwów, róg ulicy Chorążczyzny
Wina węgierskie i austriackie bardzo dobre flaszka od 45 ct.

Uzdolniony Agronom
z ukończoną szkołą rolniczą w silie wieku z 2-letnią praktyką w racjonalnych gospodarstwach z najlepszymi świadectwami i poleceniami poszukuje obowiazku.
Adres: F. P. poste restante Brzesko, Galicja. 1484 1—6
Towarzystwo powroźnicze w Radymnie,
poleca swe wyroby w zakresie powroźnictwa i sielnicstwa wchodzące, po cenach umiarkowanych, ręcząc za swe rzetelne wykonanie zamówień
Cenniki na żądanie gratis i franco.
Ks. Leon Pastor,
1485 1—6 Dyrektor.

Zołędz.
Dobra Hnilcze, poczta Nowe Siolo koło Zbaraża, mają większą ilość żołędzi dobrze przemizowanej do sprzedaży. Cena za 100 kilo wraz z workiem loco stacja kolei Podwoločyńska 14 złr. 1436 1—6
Wszelkich informacji i rad w sprawach bankowych udzielają sumiennie i chętnie
Sokal i Lilien
Dom bankowy i kantor wymiany.
Polecenia z prowincji wykonujemy bezwzględnie bez doliczenia prowizji, także za zaliczką. 1058 1—9 8

F.KNAUER I SYN
Pończochy saskie białe
Szkarpetki
WE LWOWIE

Przy ulicy Kopernika w rzeczywistości dawniej „Ogród Prochaski“, tuż przy ulicy Cmentarnej pod l. k. 53 1/4 są 1381 i-0 grunta pod budowę parcelami do sprzedania.

Rozsyła się pocztą do wszystkich miejscowości Austro-Węgier, opłacasz do i franco, tak, że panowie odbiorcy nie ponoszą żadnych kosztów za pobraniem pocztowem!

KAWA
Cuba bardzo delikat. gruboziarn. 1.80
Ceylon plant. wielkoziarn. 1.72
Laguayra zielona przednia 1.62

WINA DESEROWE
w najdelikatniejszych gatunkach, wprost sprowadzane, pod poręką najzupełniej prawdziwą, w pięknych 5 kilowych koszach, zawierających 5 flaszek półlitrowych

HERBATA CHIŃSKA
bezpośredni import z Hong-ong przez Suez, w półkilowych pudełkach, rozsyła się jedynie po 2 kilo, mniejsza ilość tylko jako dodatek do pakunku

OWOCE POŁUDNIOWE
wielkiego rodzaju, zbioru tegorocznego po najniższych cenach hurtownych.

Choroby nerwów.
Co to są nerwy?
Nerwy są właściwymi pośrednikami każdego uczucia, one odbierają wszelkie wrażenia zewnętrzne i udzielają ich nam.

Sześć medali zasługi i dyplom uznania!
za niezrównane
wyroby kosmetyczne i toaletowe!
ANTILENTILIA. Żaden artykuł toaletowy nie może rywalizować pod względem skutku i dobroci z Antilentilją.

Narzędzia rolnicze
zupelnie nowe:
5 ruczadł czeskich,
4 pługi systemu Zugmajera,

K. J. GAWLIKOWSKIEGO
ulica Halicka 1. 25,
(wchód z ulicy Wałowej 1. 8, I. piętro).

Poszukuję kupna
płacę gotówką, dobrze arondowanego, większego majątku, przy wygodnej komunikacji 1378 1-0

Oferta
wina węgierskiego.
Polecam dobre wino stołowe Beregszaskie
I-ma po 14 zlr.
II-da nadające się do wody kwaśnej 13 zlr.

Magistrat miasta
Rzeszowa dnia 19. marca 1885 r.
Kalinowski.
C. k. uprzyw. nadworna fabryka powozów
SCHUSTALA i Spółki
w Nesselssdorf

Na wielokrotne zapytania szanownej P. T. Publiczności, zawiadamiamy niniejszem, że wina nasze a szczególnie „Römer Monopol genre Chablis“ (białe) „Römer Monopol genre Bordeaux“ (czerwone) do nabycia są w następujących handlach win:
w Lwowie u firm: St. Markiewicz, A. Mańkowski, Juliusz Reiss, Karol Ballaban, Sadowski i Markiewicz, Hotel de France,

Handel delikatesów
St. Wojciechowski
róg ulicy Chorążczyzny,
polecą:
KAWIOR astrachański gruboziarnisty, PORTER angielski inujski, SERY: Ementalski, Imperial, Newsateler, Strachino, Romadour, Cieszyński, Roquefort, oraz wielki wybór marmiat.

Wino hiszpańskie z Pepsyną
i Malaga z Rhebarbarum,
na choroby żołądka, złe trawienie, zatwardzenie itp.
Cena butelki 2 zlr.
Główne składy we Lwowie w apt. Z. Ruckera, w Krakowie w apt. W. Redyka, w Tarnopolu w apt. Franciszka Jamrógiwicza, Leona Fleischmanna i w aptekach na prowincji. 1063 15-0

Magazyn Porcelany i Szkła
ED. GEBHARDA
we Lwowie, plac Marjański 1. 7,
polecą w największym wyborze i tanich cenach:
Serwisy stołowe do herbaty i kawy, Szkło kryształowe, rzuńnię cienkie i gładkie zwykłe. Wyroby z masy kamiennej, drzewa i blachy, oraz komisowy skład srebra chińskiego i Alpaki. 1479 1-0

KONKURS.
W skutek uchwały Rady miejskiej z dnia 19. lutego 1885 r. obwieszcza się niniejszem konkurs do obsadzenia posady sekretarza przy Magistracie miasta Rzeszowa z płacą 900 zlr. rocznie.
Posada ta będzie nadana prowizorycznie na rok jeden.
Ubiegający się o tę posadę zechcą wnieść swe należycie udokumentowane a własnoręcznie pisane podania, gdzie oprócz całego dotychczasowego biegu życia i zajęcia wykazać należy swe uzdolnienie moralne i fizyczne, znajomość ustaw, oraz biegłość w manipulacji urzędowej i w kasowości, do Naczelnictwa gminy miasta Rzeszowa najdalej do dnia 15. maja 1885 r.

Nowo urządzony magazyn wyrobów tokarskich
przy ulicy Halickiej l. 16 we Lwowie
pod firmą:
JAN KISTRYN
polecą następujące przedmioty po cenach najniższych:
CYGARNICZKI bursztynowe, piankowe i rozmaite inne. PRASY DO SERWET.
FAJKI plankowe, prawdziwe tureckie (stambulki), szennickie i drewniane. GRZEBIENIE ze stonowej kości i z bawolego rogu.
SZYLDKRETOWE SZPILKI („haut nouveauté“) do włosów.
SZCZOTKI do włosów i sukien.
SZCZOTECZKI do zębów i do paznoci.
KULE bilardowe i dla kregielń.
KRĘGLE i kregielki bilardowe.

Ogłoszenie konkursu.
Przy szpitalu powszechnym w Kołomyi jest do obsadzenia posada zarządcy szpitalu z placą roczną 500 zlr., z dodatkami wolnego pomieszkania, opału i oświetlenia.
Posada ta w roku pierwszym jest prowizoryczną i dopiero po upływie roku może stać zamianowaną nastąpić.
Od ubiegających się o tę posadę wymaga się prócz świadectw uzdolnienia i dowodu, iż nie przekroczyli wieku 40 lat, znajomości języków polskiego, ruskiego i niemieckiego tak w mowie jak i w piśmie, obeznani z prowadzeniem szpitalu i rachunkowości. zostaną uwzględnieni.
Podania należyce ostemplowane z dołączeniem świadectw należy wnieść do Zwierzchności gmin do dnia 20. maja b. r.
Zwierzchność miasta
Kołomyja dnia 20. marca 1885 r.
Burmistrz
Dr. Trachtenberg.

WYPRZEDAŻ KORALI
i biżuterii koronkowych
z powodu zwinienia handlu, po znacznie niższych cenach,
przy ulicy Koraliczej l. 3.
WEBB KING.
„Webb King“ jest 60 procent tańsza od zwykłej płótna i przewyższa ją trzykrotnie trwałością. Nie należy przystąpić do „Webb King“ i zwykłe płótno stawiać w jednym i tym samym rzędzie.

Dobłą i pewną lokacją kapitałów są
4 1/2% Listy zastaw. Banku krajowego
posiadające gwarancję kraju, jakoteż
5% prem. Listy zastaw. gal. Banku hipot.
losujące po 110 zlr. 1182 1-0
kupują i sprzedają najkorzystniej
SOKAL i LILIEN
DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY.

MAGAZYN NOWOŚCI
E. MACHAYSKIEGO
we Lwowie, plac Marjański w gmachu Banku hipotecznego vis-à-vis Hotelu Georg'a
polecą:
Wielki wybór najmodniejszych parasolek pz zlr. 2, 4, 6, 8, 10 do najbogatszych. — EN-TOUT-CAS po zlr. 5.50, 6.50.
Parasole angielskie nowego systemu (automat paragon) po zlr. 6.50, 7, 8 i t. d.
Dla dam najmodniejsze konfekeje to jest:
Rotundy angielskie po zlr. 22, 24, 26, i t. d.
Płaszczki i paloty angielskie (Waterproof) w najmodniejszych fasonach po zlr. 22, 24 itd.
Palcetki tricot jersey, po zlr. 8, 14 50 itd.
Palcetki grube tricot ubierane bortami po zlr. 24 i wyższe.
Kapeluszki filcowe ubierane dla pań, po zlr. 6.50, 7.50 itd.
Echarpes i chusteczki sznelowe jedwabne w nowych kolorach po zlr. 6.50, 8.50, 10.50, 14.50.
Wielki wybór wachlarzy modnych, po zlr. 1.50, 2, 3, 4 itd.
Gorsety francuskie po zlr. 6.
Chusteczki Echarpes koronkowe czarne i białe od zlr. 2.50 do 20.
Bekawiczki damskie o 2, 3, 5 i 10 guzikach, po zlr. 1.30, 1.50 itd.
Skarpetki angielskie fil d'ecosse welnianie i jedwabne tuzin zlr. 7, 8, 9 itd.
Kafianki fil d'ecosse welnianie, począwszy od 1 zlr. do najlepszych jedwabnych.
Płaszczki gumowe (Waterproof) i reversible, suknie pokryte po zlr. 15, 16, 17 itd., — oraz prochowce angielskie po zlr. 7.
Placy, szale i kołdry angielskie nowe wzory po zlr. 10, 12, 14, 16 itd.
Kufry torby i necessary do podróży w wielkim wyborze.
Wielki skład PRAWDZIWIEJ PERFUMERJI FRANCUSKIEJ i ANGIELSKIEJ tylko z fabryk renomowanych za granicą.
Wielki wybór BIŻUTERJI FRANCUSKIEJ.
SKŁAD WODY KOŁONSKIEJ, po ent. 50, zlr. 1, 1.50 i 3.
Kalosze angielskie dla dam po zlr. 1.60 i 2.50, męskie po zlr. 3.50 i 4.50.
Ceny niższe jak dawniej, bardzo przystępne.
Zamówienia zamiejscowe uskuteczniają się odwrotną pocztą. 1471 2-8